1. ЗАО «Балтийская Энергетическая Компания»

195220, Санкт-Петербург, ул.Гжатская,

д. 21, литер А

2. ГУП «Московский Метрополитен»

129110, Москва, Проспект Мира, д. 41,    стр. 2

3. ЭТП «ОТС-Tender»

127006, Москва, ул. Долгоруковская, д. 38, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-90/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

29 января 2014 года                                                                                           г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Балтийская Энергетическая Компания» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГУП «Московский Метрополитен» (далее – Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку аккумуляторов KPL-55, НК-80 и комплектующих к ним, для нужд Службы подвижного состава в 2014 году (реестровый номер № 31300712432,  лот № 2) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в отказе Заявителю в допуске к участию в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, Конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ГУП «Московский метрополитен» утверждено приложением к приказу от 23.08.2012 № 1588 (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 19.12.2013 размещено извещение о проведении Аукциона. Окончание срока подачи заявок - 13.01.2014 в 10:00. Дата рассмотрения заявок - 16.01.2014 в 16:00. Подведение итогов — 21.01.2014 в 16:00. Начальная (максимальная) цена договора — 14 653 052,20 руб. (лот № 2).

В соответствие с протоколом рассмотрения заявок от 17.01.2014 № 31300712432-01, Заявителю отказано в допуске к участию в Аукционе на основание того, что представленные сертификаты не применяются при обязательной сертификации аккумуляторов, являющихся предметом закупки.

На заседании Комиссией установлено, что согласно пояснениям Заказчика, Заявителем в составе заявки не представлены декларации о соответствии на предлагаемый им к поставке товар.

Согласно пункту 26.5 Положения о закупках, участнику закупки будет отказано в допуске к участию в случае:

· непредставления обязательных документов либо наличия в таких документах недостоверных сведений;

· несоответствия участника закупки и/или соисполнителей (субподрядчиков, субпоставщиков) требованиям, установленным документацией о закупке;

· непредставления документа или копии документа, подтверждающего внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в закупке, если требование обеспечения таких заявок указано в документации о закупке;

· несоответствия заявки на участие требованиям документации о закупке, в том числе наличия в таких заявках предложения о цене договора, превышающей установленную начальную (максимальную) цену договора (лота), начальную (максимальную цену единицы товара, работы, услуги, либо срок выполнения работ (оказания услуг, поставки товара) превышает срок, установленный документацией о закупке;

· наличия недостоверной информации, в том числе в отношении его квалификационных данных, представленной участником закупки в составе своей заявки.

Согласно пункту 26.6 Положения о закупках, отказ в допуске к участию в закупке по иным основаниям не допускается.

В соответствии с пунктом 3.12.1.4 Аукционной документации, установлены аналогичные требование к отказу в допуске к участию в Аукционе.

Согласно пункту 5.1.7 Аукционной документации, участник закупки должен подать заявку на участие в аукционе, включающую следующие документы, в том числе копии документов, подтверждающие соответствие Участника закупки требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом закупки, заверенные печатью и подписью уполномоченного лица.

В соответствии с пунктом 20 Информационной карты Аукционной документации, установлены перечень документов, входящих в состав заявки, в том числе наличие сертификатов и иных документов, подтверждающих качественные характеристики (паспорт качества, подтверждающий, что качественные характеристики продукции соответствуют указанным в Техническом задании (Приложение 3 к настоящему Договору).

В ходе документального анализа заявки ЗАО «Балтийская энергетическая компания», Комиссией установлено, что в составе заявки представлены копии сертификатов добровольной сертификации аккумуляторов, подтверждающих, что качественные характеристики продукции соответствуют указанным в Аукционной документации, что не противоречит пункту 20 Информационной карты Аукционной документации.

Вместе с тем, в Аукционной документации не установлено четкое требование к документу, подтверждающему качественные характеристики продукции по предмету Аукциона.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Заказчик неправомерно отказал Заявителю в допуске к участию в Аукционе, в действиях Заказчика усматривается нарушение пункта 26.6 Положения о закупках.

Следовательно, жалоба является обоснованной.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 26.6 Положения о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписания об устранении выявленного нарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

3